

## بسم الله الرحمن الرحيم

تسلیم عرض می کنم مناسبت ایام را، شهادت بسیار مظلومانه صدیقه طاهره، سلام الله علیها را، به من گفتند شما طلاب پایه 1 تا 5 تا 6 حوزه هستید واقعه این است که مطالبی که باید با شما گفت زیاد است من در حد وقت کمی که دارم، یک بحث مختصری را با شما مطرح میکنم می دانید که رفتار اسلام با پدیده علم، و عالم و تعلیم، معلم، متعلم، یعنی شاگرد یک پدیده استثنائی است، همه متفکران همه مصلحان، برای علم و عالم و تعلیم، ارزش قائل هستند، ولی رفتار اسلام یک رفتار ویژه ای است همه شما قرآن خوانده اید سوره قلم «ن و القلم و مایسپرون»، آیه را خوانده اید دیگر، قسم به قلم و آنچه دانشمندان می نویسند و مایسپرون، یا قسم به قلم و نوشتن، اگر ادبیات خوانده باشید. اگر موصول اسمی باشد آنچه می نویسند و اگر موصول حرفی باشد یعنی نوشتن، ن و القلم و مایسپرون، قسم به قلم و نوشتن، یا نوشته می دانید قسم را به چیز بی ارزش نمی خوردند اگر قسم می خوردند به چیز ارزشمند قسم می خوردند قرآن کریم قسم می خوردند به نوشتن، نوشتار، به قلم، قسم به قلم، یا روایاتی که کم و بیش آشنا هستید، که روایاتی که راجع به عالم است انشاءالله اساتید به شما گفتند و می گویند که وقتی طالب علم راه می رود فرشتگان بالشان را پهن می کنند زیر پای عالم و متعلم، یعنی طلبه، یا آن روایتی که پیامبر فرمودند: لحظه ای که عالم عالم فقط معمم و مرد و روحانی نیست، یک طلبه، زن و مرد دختر و پسر، تکیه می کند و تامل می کند از هفتاد سال عبادت ارزشمندتر است. این رفتار اسلام من و شماست با علم با تعلیم با تعلم، اما گاهی وقت ها هست که یک جهاتی می آید و این ارزش را بالاتر می برد، مثل اینکه این تعلیم و تعلم در خدمت علم دین باشد، تراث پیغمبر را آدم بفهمد قرآن را بفهمد، میراث امام صادق را بفهمد، این ارزش خاصی پیدا میکند.

### دوره طلبگی؛ دوره توفیق و شروع یک راه معنوی

ما الان در دوران امواج ضلال هستیم، این گوشی ها را دیگر می بینید چه خبر است در این گوشی ها نمی خواهم هرچه هست بد است ولی امواج بد هم خیلی است حالا در چنین زمانه ای دختر و پسری بیاید وقتش را بگذارد و عمرش را بگذارد برای یاد گرفتن معارف دین، که این معارف را یاد بگیرد خودش عمل کند به دیگران هم منتقل کند به نظر شما این ارزشش را جز خدای متعال، کسی می داند؟ من دیروز در جمع اساتید حوزه آقایان، یک مطلبی را گفتم حالا دوست دارم برای شما هم بگویم آنجا عرض کردم که ما برای امام زمان صدقه می دهیم، برای امام زمان دعا می کنیم، برای سلامتی امام زمان ممکن است حتی یک گوسفند بکشیم و خون بریزیم باور کنید امام زمان هم برای برخی از سربازانشان همین کار را می کنند، یعنی یک دختر، حالا ممکن است خیلی پایه اش بالا نباشد همان پایه اول باشد یک پسر طلبه سال اول هم باشد لازم نیست حالا مرجع باشد قریب المرجعیت باشد وقتی امام زمان این دختر و پسر را می بینند می گویند قره عینی تو نور چشم من هستی، چون داری در دوره ای که خیلی ها اینها را قبول ندارند تراثی که جد من را تو داری یاد می گیری، که بعداً هم بدیگران منتقل کنی، اینها را خواهران، کم نشمارید، سبک نشمارید.

### حجاب و تحصیل؛ دکتربین موفق جمهوری اسلامی برای خانم ها رهاوردی در عرصه تبلیغ دین

یکی از موفقیت های جمهوری اسلامی این بود که نشان داد نه این دو تا اصلاً با هم منافات ندارد یعنی هم حجاب هم تحصیل؛ یک زن می تواند یک پژوهشگر باشد البته حجابش را هم داشته باشد، یک زن می تواند یک پزشک متخصص باشد و حجابش هم داشته باشد یک زن هم می تواند خانه داری بکند حالا باید مدیریت کند و هم درسش را بخواند، حتی می تواند یک سخنران خوبی باشد برای جنس خودش و البته توفیقات دیگر هم داشته باشد شما خانم ها فکر می کنید این چادر و حجابتان یک پدیده ساده است این را اگر در بُعد جهانی نگاه کنید یک تحفه است گاهی برخی از خانم ها همراه برخی از مسئولین می روند خارج از کشور

تحلیل شما چیست؟ شاید اصلاً تو خارج هم می روند نه سخنرانی کند نه فتق امور کنند ولی همین که به عنوان یک زن روشنفکر تحصیل کرده دانشگاهی یا حوزوی اما با حجاب کامل خود این حکم نوشتن ده تا کتاب را دارد تحقیق را دارد.

### اتلاف و اسراف عمر؛ آفت بزرگ در مسیر علم آموزی و رشد

من گاهی در جمع آقایان که می روم، مدیران می گویند طلبه ها یک مقدار نیاز به ایجاد انگیزه دارند دلسرد هستند. من گاهی به طلبه های آقایان می گویم من اصلاً تعجب می کنم که می گویند ما انگیزه نداریم، دنیای امروز ما به فرهنگ اسلام نیاز دارد و اگر خانم باشد خیلی بیشتر و لذا خانم ها یک برنامه ریزی بکنید و وقت تان را به هیچ وجه تلف نکنید، من الان یک لیوان آب اینجا باشد از شما سوال می کنم یک لیوان آب اینجا باشد من این لیوان آب را بریزم دور می گویند فلانی چرا این کار را کرد؟! اسراف کرد...، کارش حرام است... درست هم هست، انسان حق ندارد یک لیوان آب را دور بریزد، حالا یک کبریت را بردارد همین طور آن را بدون دلیل روشن کند خاموش کند فوت کند بگذارد زمین می گویم اسراف است حرام است. ولی اگر ساعت ها عمرمان را تلف کنیم آیا این اسراف نیست؟ آیا این اتلاف نیست؟ آیا این مسئولیت ندارد؟ ساعتها در گوشی پرسه زدن آیا اسراف و اتلاف زمان نیست؟ آیا این اسراف مسئولیت ندارد؟

قرآن می فرماید: وَقِفُوهُمْ إِنَّهُمْ مَسْئُولُونَ ذیل این آیه ببینید هم از پیامبر داریم هم از امام صادق علیهما السلام یکی از چیزهایی که سوال می کنند از عمر است این عمر را چه طور گذراندید؟، عَنْ عُمَرِهِ فِيمَا أَفْنَاهُ وَ عَنْ شَبَابِهِ فِيمَا أَبْلَاهُ؛ ببینید سوره صافات را؛ لذا دقیقه عمرتان را خواهران برایش ارزش قائل باشید من نمی خواهم بحث دینی بکنم، حیف انسان نیست عمرش را تلف کند؟ حیف انسان نیست وقتی می تواند یک دانشمند بشود یک عالم بشود، وقت و عمر خود را تا حدی تلف کند که نه رشد علمی کند و در آخر هم به خاطر نوع گذران وقت و عمر جوابگو هم باشد. لذا یک برنامه بگذارید، یعنی یک چیزی که من خیالم راحت است این که خودم در عمرم عمل کردم همین استفاده از وقت است، این را با خیال راحت می توانم به شما بگویم استفاده از وقت؛ سنتان سنی است که الان اوج استفاده است این درس هایی که می خوانید اینها مثل شیر مادر است، من گفتم این ده سال اول طلبگی مثل شیر مادر است دیدید این کشاورز مثلاً هشتاد سال دارد خوب کشاورزی می کند می گویم شیر خوب خورده است نمیگویم دیشب چه خورده است میگویم شیر خوب خورده، یکی کسی هم بیست سالش است مجمع الامراض است همه بدنش درد می کند می گویم شیر خوب نخورده است می گویند مثلاً مادرش مُرد با شیر گاو شیر خشک بزرگش کردند اینطوری است، این سطحی که شما می خوانید حالا نمی دانم سطحتان چند سال طول می کشد من با برنامه خواهران خیلی آشنا نیستم. خوب بخوانید شما هم که معروف به این هستید که بهتر از آقایان درس می خوانید. بنابراین خوب یادداشت کنید مطالعه کنید حالا روش مطالعه و مباحثه را بنده در کتاب صراط اندیشه و عمل که خودم تالیف کردم و تمام جزئیات کار را یادداشت کردم این را ببینید نحوه مطالعه، نحوه مباحثه حتی نحوه فیش برداری....

### سه وظیفه اصلی طلبه؛ فهم دین ، تبلیغ و عمل

لذا سه کار وظیفه شما است خواهران اصل دانش، اینکه انسان واقعاً دین را بفهمد، مطمئن هم باشید با دو ترم، چهار واحد، شش واحد انسان عالم نمی شود، باید کار کنیم، تلاش کنیم البته آن ترم و واحد احترام خودش را دارد کار کنید ده سال پانزده سال، بیست سال، خوب کار کنید حالا یک وقت کسی ازدواج می کند خب یک مقدار اثر می گیرد ولی به هر صورت کار کنید وظیفه دوم این است که انسان عمل کند خدای نکرده انسان عمل نکند بشود عالم بی عمل، آن روایت داریم که امام عسکری می فرمایند که روز قیامت اهل جهنم شکایت می کنند می گویند خدایا ما با آتش ساختیم با جهنم ساختیم ولی یک عالم بی عملی همسایه ما شده است آنقدر تعفن دارد که ما ازیت می شویم بیریدش بیرون که ما راحت بشویم ، لذا بعد از فهم دین عمل به دین، وظیفه سوم انتقال دین، تبلیغ دین، حالا هر کس هرچه می تواند، منتقل کند؛ بستگی دارد که انسان چقدر حوزه کار داشته باشد یعنی فهم، عمل، نقل، انتقال دین، من و شما خواهران، آمده ایم طلبه شدیم می دانید بار دیگران هم روی دوش ماست حواستان باشد، من این را به طلبه های آقایان می گویم به شما هم عرض می کنم ممکن است یک دختری را بیاورند روز قیامت اینها روایت است نه اینکه من حدس بزنم می گویند دختر چرا حجاب را رعایت نکردی چرا نماز نخواندی می گوید نمی دانستم، هل لا عملت؟ گوش می کنید، امام صادق می فرماید: می گوید نمی دانستم، به او می گویند هل لا علمت؟ چرا یاد نگرفتی یا هل لا تعلم چرا یاد نگرفتی دیگر هیچی نمی تواند بگوید ولی یک چیز دیگر می گوید آخوندها به ما نگفته اند، آخوند که می گویم مرد و زنش، به هر حال می گوید که روحانی ها به ما نگفتند. آنوقت علما را می آوردند اول آیت الله ها را می آوردند که شما گفتید یا

نگفتید؟ همه را می آورند و می پرسند که آیا علما! مسائل دین را گفتید یا نگفتید؟ ....

فرصت های خوبی دارید الان این نرم افزارها، شما یک جا مقاله را دانلود می کنی یک کتاب را دانلود می کنی هر چه می خواهید در اختیارتان هست، یک کلمه می زیند همه را می آورد، من الان چند تا حدیث برای شما خواندم هیچ آدرس هم ندادم، فقط گفتم اینجا سرچ کنید می آید اینها امکانات است اساتید مدیریت ها، ممکن است آدم یک لیستی انتقاد کند، ولی من خبر دارم خواهران، واقعاً تلاش می کنند، من کادری که می شناسم در قم و غیر قم، همه تلاششان این است که چهار تا طلبه تربیت کنند پس امکانات دارید از این امکانات استفاده کنید وقتتان را تلف نکنید خوب مطالعه کنید دلتان هم قرص و محکم باشد، خدای متعال عالم با سواد را چه زن و مرد بی مصرف نمی گذارد اطرافتتان باید به هر حال تبلیغ کنید، مخصوصاً زن، زن می دانید در مخصوصاً خانواده نقش اساسی دارد، قطعاً تاثیری که زن بر مرد می گذارد، بیشتر است بچه ها هم معمولاً دنبال مادر هستند تا پدر. هیچ انسانی نیست که بگوید من نمی توانم موثر باشم، دیدید وقتی یک شهیدی را می پسندند، رفتارشان را سیرتش را، الگو قرار میدهند شما همین سردار شهید سلیمانی را ببینید که مردم از همه طیف چه کار کردند! در مورد شهید سلیمانی همین مردم هستند که بعضاً حجاب شان درست نیست، رفتارشان هم من و شما نمی پسندیم همین ها است که عاشورا می آیند، انسان با همینها می تواند حرف بزند و کار بکند انشالله شما را در سیمای عالمان بزرگ ببینیم با همت عزم جدی...

### توصیه علمای اخلاق برای رشد و بالندگی

علمای اخلاق می گویند اگر کسی می خواهد بزرگ بشود سه تا کار باید بکند، مراقبت در روز و محاسبه در شب و تفکر. اگر انسان روز را مراقبت کند، غیبت نکند و دروغ نگوید خلاف نگوید، چیزی را که نمی داند نگوید، همه این ها زمینه توفیق را فرا روی محصل قرار میدهد. سرمایه ای که می تواند توفیقات بیشتری را مستتر داشته باشد و نکته بعد راجع به گناهان زبان است من دوست داشتم درباره گناهان زبان یک مقدار با شما صحبت کنم ولی فرصت نیست حالا روی سایت هست یک وقت خواستید می توانید بردارید راجع به گناهان زبان مطالبی بیان کردم. باید آدمی هماره بگوید: حالا من بیست و چهار ساعت از عمرم گذشت چه کار کردم این بیست و چهار ساعت را اگر کار خوب کرده اراده کند و بخواهد که دوباره انجام دهد و اگر کار بد کرده ترک کند و توبه کند و تفکر، تفکر یعنی همین که من کجا هستم و کارم چقدر ارزش دارد و چقدر می توانم موثر باشم، که پیغمبر فرمودند: فکر ساعة خیر من عبادة سنة : ساعتی تفکر از یک سال عبادت بهتر است ... من تشکر می کنم از خانم مدیر محترم، که این برنامه را آمده کردند.

الحمد لله رب العالمین